imbres lætius efficiam. Dicebamus ex Evangelio: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, securi excidetur, et in ignem mittetur comburenda <sup>1</sup>, » et contemplabamur arbores repete sic habitas. Erat autem terribilis illa paraphrasis a sanctissimo Præcursore, figurate per amplificationem loquar, intonata, ut vero vulgari sermone utar, prædicata: in qua explicabantur cum alia antiquissima sanctarum Scripturarum loca, tum vividius illa Davidicæ philosophiæ vaticinatio, per quam cognovimus, futurum esse ut omnes e terra peccatores exterminentur. Porro hæc sunt quæ, ut opinor, explicuit ille baptizatorum et summus et princeps, non modo copia perspicua, sed etiam ea sublimitate quæ magistro illustri convenit: primo qui sint ii peccatores, quos proavus Dei David perituros declarat <sup>2</sup>; cum sit manifestum eos esse quicumque non fructus ferunt Deo probabiles.

Deinde quale sit illud exitium quod sanctus Psalmista minatur, cum (Præcursor peccatoribus ostendat), in speculo prorsus implacabili, ipsos, in ignem projectum iri, ad perpetuam conflagrationem.

2. Ea autem fuit præcursoris mentis peritia, cum, sapientia duce, pulchrum illum Davidis locum imitaretur, et in aliam dicendi formam, id est in allegoriam verteret, ut grammaticæ hanc sententiam dispicienti nulla occurreret reprehensio; non quod susceperit Joannes, vulgari rhetoricum zelo percitus, ornatiorem sermonem, sed quod

<sup>1</sup> Matth. iii, 40; vii, 19. <sup>2</sup> Psal. xxxvi, 20.

omnino inscius, ex eo fonte snmpserit, e quo David, A  
 eum ipse quoque hausisset, iis mortalibus dedit  
 bibere qui res Dei sitiunt. Quod vero. a novissima  
 oratione, pro virili parte meditando excogitavi,  
 hocce est. Adimplevit Februarius nuper vertens  
 octavam et nonam diem; at vesper, qui hodiernam  
 produxit, celebravit quem nuncupabo vel  
 interpolatum et intercalarem Christi martyrem,  
 vel triumphatorem vi potitum regno cœlorum,  
 Nicephorum, vel potius virum cui otianti et quasi  
 transeunti salutis thesaurus obviam fuit. Idem  
 quoque exstitit injuriarum memoriæ (μνησικα-  
 κία) redargutor, resipiscentiæ vero actuosus ma-  
 gister, et amoris in Deo præco clarissimus. Cum  
 enim miserum Sapricium victoriæ auspicem et, ut  
 dicunt, triumphum e communi hoste diabolo relati  
 proclamatorem invenisset, intereaque vidisset coronam  
 victoriæ caput Sapricii supervolitantem (quod  
 vobis notum est qui sanctas historias perlegi-  
 stis), ipse, eodem momento, propositum a Deo sub  
 oculis Sapricii præmium obtinuit, cum eum præ-  
 vertisset, ut sit in athletarum certamine, et reli-  
 quisset insidiis diaboli delapsus. Mirum tum  
 erat, quanta spiritus malus machinatus esset ad-  
 versus hunc Sapricium. Qui cum Deo sese ami-  
 cum professus esset, animamque suam, ex pro-  
 posito, secundum evangelica dicta, seorsum a  
 tyranno posuisset, diabolus inde hunc, horæ mo-  
 mento, extraxit, retibus iræ pertinacis avulsit.  
 Non præviderat, in locum delapsi, alium succes-  
 surum Dei martyrem; sed id curabat ne duo egregii  
 viri domestici universi regis fierent, unus quidem  
 pro Deo martyrium passus, alter vero martyris præcum hæres.

3. Erunt acutæ mentis viri qui illic hærebunt, C  
 cur Dominus recesserit a Sapricio, quoniam et  
 Sapricius Deo proximum ac devotum sese ten-  
 uerat, et Deus nunquam ita se habuit. Non enim  
 hos deserit, ut Davidis verba usurpem, qui ip-  
 sum quærent; iis etiam qui ipsum vocant prope  
 astat; quod autem plus est, ac mirum magis, ab  
 iis ipsis, qui eum non quærent, in occurso obvius  
 invenitur. Hanc quæstionem qui suscepisset tali  
 ratione dirimendam haberet. Nempe molestus  
 ille Sapricius mihi vedetur, fratres, consilium  
 adeundi martyrii præ se tulisse fictum atque ex-  
 terius, non ex intimo toto corde ortum, sed  
 cunctantius; quapropter non ea mente qua oportebat  
 rem sanctam adortus est; non enim ad amo-  
 rem Dei duptaxat respiciens, sed vanam intuens  
 gloriam ad certamen martyrii cucurrit; opperie-  
 batur donec circum se obstrepereret incluta futilis  
 laudis fama, utpote martyr cui nulla inerat com-  
 mitas, nulla in se confidentia. Tali captus præ-  
 mio, (nec enim is erat quem sola veritas pellexisset),  
 ad martyrium vitamque ponendum irruit. Aliud  
 insuper addam: quemadmodum enim vir  
 quidam testimonio alterum hominem prosecutus  
 ut sibi ipsi prosit, non jure ab illo grates repetat,  
 cum ipse beneficii jam habeat pretium, seu ma-  
 num suam vetita impleverit pecunia, sive aliud

ἔδοτο πίνειν τοῖς μέροσι τοῖς διψῶσι τὰ τοῦ Θεοῦ.  
 Ὁ δὲ μετὰ τὴν διδασκαλίαν ἐκείνην ἐπενεθυμήθη  
 καθὰ ἐφάμιλλον, τοιόνδε ἐστὶ. Παρῆλθε τὴν ὀγδόην  
 καὶ ἐνάτην ὁ τρέχων ἄρτι Φεβρουάριος, καὶ ἡ ταύ-  
 την προάγουσα ἑσπέρα ἐπανηγύριζε τὸν εἴτε παρεν-  
 θέντα καὶ ἐμβόλιμον μάρτυρα τοῦ Χριστοῦ, εἴτε πως  
 βιασθὴν τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν Νικηφόρον, μά-  
 λιστα μὲν οὖν τὸν ὡς ἐκ παρόδου καὶ ἀπραγματού-  
 τως καὶ ἀνελπιδίως ἐντετυχηκότα σωτηρίῳ θησαυ-  
 ρῷ, τὸν τῆς « μνησικακίας » μὲν Ἐλεγχον, τῆς δὲ  
 μετανοίας διδασκαλον ἔμπρακτον, καὶ τῆς ἐν Θεῷ  
 ἀγάπης λαμπρὸν κήρυκα ὅς τὸν ἄθλιον Σαπρίκιον  
 εὐρηκῶς ὀρμώντα νίκην, ὃ φασιν, ἀλαλέξει κατὰ  
 τοῦ κοινοῦ πολεμίου δαίμονος, καὶ τὸν τῆς νίκης  
 στέφανον θεασάμενος ὑπερπετόμενον τῆς ἐκείνου κε-  
 φαλῆς (ὡς οἴδατε καὶ ὑμεῖς, τῆς ἱερᾶς ἱστορίας  
 ἐναλλαξάμενοι), αὐτὸς μὲν ἐκληρονόμησεν αὐθωρὸν  
 τοῦ ἐν ὀφθαλμοῖς ἐκκειμένου θεοθεν κάλλους, προ-  
 δραμῶν οἶον ὡς ἐν ἀγῶνι ἀθλευτικῷ, ἐκείνον δὲ  
 ἀφῆκε πεπνωκότα καταπατηθῆναι τῷ δαίμονι. Ὅτε  
 καὶ ἦν θαυμάσαι, ἤλκεαν ἐδραμοτοῦργησε κατὰ τοῦ  
 Σαπρικίου ὁ πονηρὸς. Φίλον γὰρ ἐκείνον προφανέντα  
 τῷ Θεῷ, καὶ τῇ προθέσει τὴν ψυχὴν θέμενον ὑπὲρ  
 τοῦ Δεσπότου εὐαγγελικῶς, ἀπέσπασεν ἐν ἀκαρεῖ  
 χροῶν, σχοινίῳ « μνησικακίας » ἀφελκυσάμενος, οὐ  
 προνοησάμενος, ὅτι ἀντάλλαγμα τοῦ προαπωσαμένου  
 ἕτερός ἐστι μάρτυς Θεοῦ ἄλλα σπουδῆς θέμενος μὴ  
 δύο καλοὺς ἀνθρώπους οἰκειωθῆναι τῷ παμβασιλεῖ,  
 ἕνα μὲν τὸν αὐτῷ μεμαρτυρηκότα, ἕτερον δὲ τὸν τῆς  
 αὐτοῦ κληρονόμον εὐχῆς.